EPISTOLA

Siniiani tempore per Tribonianum ad nos transmis-
 sa fuerit. Interim quo animo tu sis Optime Prin-
 ceptor Elector hac in re, Coloniensis tua ditio, uel me
 tacente satis indicat, quippe quam tot iam annis &
 tranquillam, & purgatam iudiciorum grauamini-
 bus, honestissimè gubernasti. Accedunt argumenta
 tuæ uirtutis euidentissima, quòd doctissimorum ui-
 rorum consilio & opera prudenter, nunquam non
 sis usus. Et haud scio, an Principis bonitas aliunde
 rectius, quàm ex consiliarijs probari possit: ex quo-
 rum numero Celsitudinis tuæ Cancellarius est D.
 Bernardus ab Hagē, Iuris Doctor, uir erudita atq;
 prudenti eloquentia præstantissimus: qui cum nū-
 per colloquio me & mensa pro sua humanitate di-
 gnaretur, statim uelut leonē ex unguibus, certò co-
 gnoui omnium horarum hominem dexterrimum.
 Sed ut hæc omnia in fascē colligā: tu Optime Prin-
 ceptor Elector, hunc qualemcumq; libellum accipe: ar-
 gumentum in primis obsequiosi erga te animi mei
 clementer amplectere. Deinde totam doctrinæ for-
 mam ex publica utilitate iudica, & tum pro arbi-
 trio statue. Neque uerò quicquam dubitare posse-
 sum, quin grauissimum omnibus que profuturum
 sit quod ex tanti Principis promanarit hac in re li-
 teraria præiudicium. Interim CHRISTVM
 orabimus omnes, ut qui te suo beneficio Reipublīcæ

N V N C V P A T O R I A .

eæ donauit, idem multos in annos superstitem conseruet ac felicem.

Reuerendissimæ ac illustrissimæ
Celsitudinis tuæ

Obsequio
sus

Ioannes Olsendorpius.

AD LECTOREM.

QUO magis interpretatiuncula nostra, Candi-
 de lector, ex bono & equo tibi deseruiat,
 ideo ad usum fori eam (quoad fieri potuit) accom-
 dauimus, hoc est, in regulas quasdam & theses tota-
 tam huius libelli actionumq; materiam breuiter com-
 plexi sumus. Primum, ut in tam uario docendi gene-
 re, rei summam memoria facilius teneres. Deinde,
 ut in scholis quoq; exercendi studij gratia, cum uo-
 lueris aliquem Iuris locum in utraq; sententiam
 conferre, habeas exempla que sequaris. Nam talem
 Legum collationem sobriam, scilicet ut earum uis
 atq; potestas excutiat, non possum non uehemen-
 ter probare: nimirum, quod ueram illam fori dispu-
 tationem contineat, cuius Pomponius meminit in ex-
 plicanda origine Iuris. Sicut autem immodice ille
 ac argute recentiorum Leguleiorum altercatio-
 nes, quas paulo ante deplorauimus, offundunt nobis
 tenebras: Ita contra: moderate ac certis Legibus
 ex usu rerum producte collationes, mirum dictu
 quam illustrent auctoritatem Ciuilis discipline,
 quamq; excitent naturalis Iuris notitias uelut ignicu-
 lum in mentibus nostris reconditum. Quo consilio
 Iurisconsulti quoq; Legibus omnium rerum & ne-
 gociorum diligenter perscriptis, subiecerunt regu-
 las & theses Iuris, uelut summarias quasdam siue
 genera

generales positiones, ex tota Ciuili disciplina colle-
 ctas, quibus quasi in f. s. e. contraxerunt ea, quae per
 singulas reru' circūstantias diffuse tractarūt: ut est
 uidere ex .l. j. ff. De regul. iur. reiecto Accursij
 cōmento: quod & Zasius recte confutat. Hic enim
 est usus illius elegantissimi Tituli, quem iam ferē
 nemo uersat in manibus. Et utinam aliquis erudia-
 tē nobis redigat locos eius in ordinē (quoad licet)
 pristinae puritatis. Tum enim uideres quā magni-
 ficos habeat fructus in omni negotio recte diffi-
 niendo. Interim, ut & Reipublicae & tibi recte cō-
 sulas, accipe hanc qualemcumq; operam nostram, et
 boni consule.

REGVLAE SEV THESES ET AXIO-
 MATA DE ACTIONIBVS.

- 1 Methodus nisi adhibeatur, inutilis crit omnis
 in Iure traditio. 1.
- 2 Actio, nihil est aliud quā facultas exigendi
 debiti Ibidem.
- 3 Scire Leges, est uim ac potestatem earum, se-
 cundum uerborum & rerum siogificationem
 tenere Ibidem.
- 4 Actionis significatio generalissima est Ibid.
- 5 Actio in Iure strictius, pro iudicio in inuitum
 accipitur 2.
- 6 Errat Accursius, qui tradit aliud fuisse olim
actio

R E G V L A E

- actionem quam nunc est Ibidem.
- 7 Actio hodie quoque requirit formulam, quia actio, est persecutio Iuris, quod actu uel habitu cōpetit 3.
- 8 Persequendi appellatio generalis est 4.
- 9 Officium Iudicis est actio Ibidem.
- 10 Altercatio Doctorum circa hoc ociosa est 5.
- 11 Postulationes extra iudicium, non sunt actiones Ibidem.
- 12 Effectus actionis exercetur aduersus nolentem prestare debitum 6.
- 13 Volenti soluere, iniquum est actionem dictare Ibidem.
- 14 Finis actionis, est conseruare Iustitiam 7.
- 15 Deberi dicitur, quicquid efficaciter potest exigi Ibidem.
- 16 Debitum persequi quid sit, ex actoris etiam persona metiendum est Ibidem.
- 17 Possessorem rei alienæ, ad restituendum, Civilis & naturalis ratio obligat 8.
- 18 Officium Iudicis, per Iuris authoritatem dicitur deberi Ibidem.
- 19 Obligatio generaliter accepta, comprehendit possessorem rei alienæ Ibidem.
- 20 Speciali significatione obligationis, de seruitur tus

DE ACTIONIBVS.

- tur obligatio contrahentis ab obligatione possessio
ris Ibidem.
- 21 Errat Accursius cum alijs, qui hæsitat num
actiones diffiniantur per Iustinianum & Celsum
Ibidem.
- 22 Omnia initio fuerunt simplicia, quæ nunc in
artes exquisitas sunt redacta Ibidem.
- 23 Ius est duplex in moribus: Naturale seu Di
uinum: Et positium uel humanum 9.
- 24 Ius naturale, Deus uia uoce renouauit in
Decalogo Ibid.
- 25 Ius positium nihil aliud est, quàm determi
natio Legis naturalis 10.
- 26 In discernendis obligationibus & actioni
bus, repetenda sunt prima tempora Ibidem.
- 27 In toto Iure nihil certò potest inuestigari,
non adhibitis causis in natura positis 11.
- 28 Naturalis notitia mentibus hominum à Deo
in sculpta, Thesei filium est in negociorum laby
rintho Ibid.
- 29 Originem contractuum, obligationum, &
actionum, uide 12. 13. 14. 15.
- 30 Contractus est mediata causa actionis: obli
gatio autem est immediata causa 16.
- 31 Naturalis obligatio sola, nisi ex magna caus
sa, non producit actionem Ibid.

R E G V L A E

- 32 Quomodo ex maleficijs nascatur obligatio
et actio 17.
- 33 Facilius erat Legislatoribus, ex maleficijs dis-
cernere actiones, quam ex Ciuilibus negocijs
ibid.
- 34 Deberi dicitur, quod dignā habet Iuris cau-
sam ut exigatur Ibid.
- 35 Vbi non est obligatio, ibi non est actio. Vbi
non est actio, ibi nec iudicium 18
- 36 Exceptio: Tua non interest: Tibi non com-
petit actio, est iusta Ibid.
- 37 Sine actionibus uita humana transigi nō po-
test tranquille 19
- 38 Moses authore Deo pposuit Hebraeis leges 20
- 39 Principio rudes erant actiones, nulla formu-
la constantes Ibid.
- 40 Manus significat in Iure potestatem legiti-
mam Ibid.
- 41 Simplicitas primorum temporum commodi-
or fuit, quam posterior Legū multitudo nimia 21.
- 42 Ex Legibus XII. tabularum, cōpositæ sunt
actionum formulæ Ibid.
- 43 Solennitas actionū, duplex fuit: Formularū
& Impetrationum 22.
- 44 A collegio Pontificum quōdam actiones im-
petrabantur 23.

Impetra

DE ACTIONIBVS.

- 45 Impetratio actionū, translata fuit ad Præto
rem Ibid.
- 46 Prætorum authoritas, usque ad receptam
Monarchiam, semper creuit Ibid. et 24.
- 47 Caius Flavius scriba recte exposuit libros
actionum Populo Romano Ibid.
- 48 Constantini tēpore abrogatæ fuerūt formu
læ & Impetrations ueteres Ibid.
- 49 Titulum C. De formu. & impetra. Doctos
res non rectè percipiunt 25.
- 50 Omnia probate, quod melius est tenete Ibi.
- 51 Veterum & boni & mali mores, huic seculo
exemplo esse debent Ibid.
- 52 Remedium optimum in proponendis actioni
bus, est mediocritas Ibid. & 26.
- 53 Verus sensus Tit. C. De formu. et impe
tratio. Ibid.
- 54 Exceptio inepti libelli, non semper est repu
dianda Ibid.
- 55 Origo actionum, ex Iure naturali & Diuis
no est Ibid.
- 56 Nulla Lex recepta est apud homines quæ nõ
executionem quoque permiserit 27.
- 57 Formularū solennitates, Iure positiuo adies
tæ sunt, sicut in alijs multis Ibid.
- 58 Non est absurdū aut impertinēs, Iuri naturali
tribuere

R E G V L A E

- tribuere id, quod Ciuilem formam habet Ibid.
- 59 Hoc axiometate, multas cuitare licet Docto-
rum altercationes 28.
- 60 Circa actionum causas & exercitia triplex
error est Ibid. et 29.
- 61 Non uelut cibo pro adfectu: sed quasi condi-
mento ad necessitatem, utendū est actionibus Ibid.
- 62 Admonēdus est primum omnium debitor ex
præcepto Iuris 30
- 63 Errant qui ex iustissima Lege, urbanitatem
faciunt Ibid.
- 64 Iniustum est, non admonitum debitorem in
Ius uocare Ibid.
- 65 Boni uiri abhorrent controuersias etiam
iudiciales 31.
- 66 Non sunt multiplicanda in Ciuitatibus iudi-
cia Ibid.
- 67 Freno est opus in constituendis iudicijs, non
calcaribus seu licentia Ibid.
- 68 Iudicis officium est, non admittere calum-
niantes Ibid. & 32.
- 69 Post admonitionem in summa necessitate per-
ueniendum est ad actiones Ibid.
- 70 Conscientia tua est tibi excutiēda ante iu-
diciū 29.
- 71 Delectus actionum habendus est Ibid.
Non

DE ACTIONIBVS.

- 72 Non negat Iudex Ius cum repellit calumniatores Ibid.
- 73 Semper querenda est occasio componendæ litis Ibid. et 34.
- 74 Feriarum postrema pars, rectissime destinata fuit transigendis litibus Ibid.
- 75 Non est contra pietatem inter Christianos exercitium actionis Ibid.
- 76 Diuisio, magnum lumē adfert inuestigandis rebus in omni disciplina 35.
- 77 Prima questio actionum est de authoribus Ibid. et 36.
- 78 Prima actionū diuisio est à causa efficiente Ibid.
- 79 Actiones, quæ sint Ciuiles, et quæ Prætorie Ibid. et 37.
- 80 Ciuiles actiones quid distent à Prætorijs 38. 39. 40. 41.
- 91 Non subsistit argumentum: Prætor dat actionē, Ergo est Prætoria 38.
- 82 Secunda actionum diuisio pertinens quoque ad causam efficientem 42. 43. 44.
- 83 Errāt qui utiles actiones à directis discernūt, quòd aut dativæ sint, aut natiuæ, ut uocāt 45.
- 84 Quid referat inter actiones directas et utiles 45. 46. 47. 48.
- 6 5 Diligenter

R E G V L A E

- 85 Diligenter retinenda est Bartoli formula in actionibus utilibus 48.
- 86 Tertia actionum diuisio à causa materiali 49.
- 87 Quæ sint actiones in rem: quæ in personam: quæ mixtæ 50. 51.
- 88 Quid differant actiones in rem, ab actionibus in personam 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58.
- 89 Quarta diuisio eodem pertinens, scilicet ad causam materialem 59.
- 90 Possessionis controuersia dedit causam Interdictis Ibidem.
- 91 Verus sensus Iustimiani de Interdictis, uulgò non percipitur 60.
- 92 Vera est sententia Bartoli: quòd Interdicta sint species Edictorum 61.
- 93 Vnde dicantur Interdicta, malè hactenus traditum est Ibidem.
- 94 Actiones ex Interdictis, nisi in ordinem aliarum actionum redigantur, non rectè possunt percipi 62.
- 95 Quæ actiones contineant causam proprietatis: quæ quasi proprietatis: quæ deniq; possessionis Ibidem. 63.
- 96 Quomodo differant istæ actiones Ibid. 64. Quins

DE ACTIONIBVS.

97. Quinta actionum diuisio eodem pertinens
Ibidem. 65
98. Quæ sint actiones populares, quæ priuatæ
Ibidem.
99. Quid referat inter eas 66. 67. 68.
100. Sexta diuisio pertinens quoq; ad materialem causam 69.
101. Quæ dicantur directæ, & quæ contrariæ actiones 70.
102. Quid distent directæ à contrarijs 71. 72.
103. Septima diuisio eodem pertinens 73.
104. Quæ actiones porrigantur ad hæredes: quæ uerò non 74. 75
105. Quid differant Ibidem. 76.
106. Octaua diuisio à causa formali Ibidem.
107. Quæ actiones sint rei persecutoriæ, quæ pœnales, quæ mixtæ 77.
108. Quæ sit inter eas differentia 78. 79. 80. 81. 82.
109. Nona diuisio pertinens ad eius declarationem 85.
110. Quæ actiones sint in simplum: quæ in duplum: quæ in triplum: quæ in quadruplum. Ibidem. 84.
111. Frigida quæstio est: quare actio non detur ultra quadruplum Ibidem.